
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

nimemente, nos termos do voto do Relator, com fundamento no art. 34, 
inciso II e parágrafo único, c/c o art. 35 da Lei Complementar nº 81, 
de 26 de abril de 2012, deferir o registro do ato de aposentadoria con-
substanciado na Portaria AP nº 2989, de 17/07/2012, em favor de IRES 
CAMARGO DE OLIVEIRA, no cargo de Professor Assistente PA-A, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação.

RESOLUÇÃO Nº. 19.111
(Processo nº. 2010/50645-4)
Assunto: Prestação de Contas relativa ao Convênio SEPOF nº. 137/2008.
Responsável/Interessado: ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO e PREFEITURA
MUNICIPAL DE AFUÁ.
Advogado: REGINALDO DA MOTTA CORRÊA DE MELO JR – OAB/PA nº. 
10.769
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA.
RESOLVEM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto da Relatora, com fundamento no art. 
179, § 3º, incisos I e II, e 4º, inciso II, do Ato nº. 63, de 17 de dezembro 
de 2012, determinar a reabertura da instrução processual devendo os 
autos serem remetidos ao Órgão
Técnico e ao Ministério Público de Contas para análise e manifestação, 
assegurando-lhes audiência na forma regimental.

Protocolo: 445372
PORTARIA Nº 34.955, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 14 c/c art.15 da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art.13 c/c art.14 da Resolução nº 
18.768/2015,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Vertical conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de 
Gestão de Pessoas.
 

Matricula Nome
ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VERTICAL A Contar 
de:Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadramento Cl Nv

0100374 RIDO GAMA 
BARROS Motorista C 04 Motorista D 01 30/12/2018

Protocolo: 446552
PORTARIA Nº 34.956, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 9º da Resolução nº 18.768/2015,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL 
HORIZONTAL

A contar 
de:Cargo atual Cl Nv Cargo 

Enquadramento Cl Nv

0101194 SAMIRA SILVEIRA 
GAZEL MENEZES

Auditor de Controle 
Externo – Ciências 

Contábeis TCE-
CT-603

A 3

Auditor de Controle 
Externo – Ciências 

Contábeis TCE-
CT-603

A 4 03/06/2019

Protocolo: 446547

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA DISPENSA: 021/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa G G LOPES - ME 
(CNPJ 16.789.151/0001-00).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à Internet para atendimento da 
Promotoria de Justiça de São João do Araguaia/PA.
Valor Total: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/06/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 446436

Nº DA DISPENSA: 022/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa G. F. S. SOLU-
ÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA (CNPJ nº 22.503.680/0001-07).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para atendimento da 
Promotoria de Justiça de Bagre/PA.
Valor Total: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/06/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Informa-
ção do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia de Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 446444
Nº DA DISPENSA: 020/2019-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TAVARES E RE-
POLHO LTDA ME (CNPJ nº 12.264.997/0001-76).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para atendimento da 
Promotoria de Justiça de Jacareacanga/PA.
Valor Total: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/06/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Informa-
ção do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia de Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 446440

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 009/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa IOB - IN-
FORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA (CNPJ nº 
43.217.850/0001-59).
Objeto: Renovação das assinaturas dos periódicos da Editora IOB - IN-
FORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA.
Valor Total: R$ 9.964,00 (nove mil, novecentos e sessenta e quatro reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/06/2019
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas.
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 446442

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚM. DO CONVÊNIO: 002/2019-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Banco Santander (Brasil) 
S/A.
Objeto: Realização de consignação em folha de pagamento de parcelas 
referentes a empréstimos e fi nanciamentos concedidos pelo Banco San-
tander (Brasil) S/A aos membros e servidores do Ministério Público.
Data da Assinatura: 19/06/2019.
Vigência: 24/06/2019 a 23/06/2020.
Foro: Belém.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 446176

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 3690/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NEILA SANTOS DE PAULA, AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO, Matrícula nº 999.2473, lotada na Promotoria de Justiça de Afuá, 
a importância de R$ 1.780,00 (mil setecentos e oitenta reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 12/06/2019 
a 11/08/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.280,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.


